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Rruga “Déshmorét e Gollakut”, p.n, Hajvali - Prishtiné

Referencé: IPK/30122024/DI
Daté: 30.12.2024

Bazuar né Ligjin nr. 03/L-231 pér Inspektoratin Policor t& Kosovés, Udhézimin Administrativ (MPB)
nr. 21/2015 pér Inspektime né Policiné e Kosovés, Rregulloren (MPB) nr. 01/2017 pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés né Inspektoratin Policor té Kosovés, Udhézuesin pér
procedurén e planifikimit, inspektimit e raportimit, Departamenti i Inspektimit nxjerré kété:

RAPORT I INSPEKTIMIT

Objekti - Vlerésimi i praktikave patrulluese dhe té ndaljes sé mjeteve

Arsyet e inicimit | - Me kérkesé t&¢ Departamentit t&€ Menaxhimit t& Ankesave, mé 19,12.2024,
Kryeshefi Ekzekutiv i IPK-sé, z. Kushtrim Hodaj ka autorizuar Departamentin |
e Inspektimit qé té realizojé njé inspektim té jashtézakonshém né Policing e
Kosovés, pér té vlerésuar praktikat patrulluese dhe té ndaljes s& automjeteve
nga ekipet patrulluese t& Njésisé Rajonale té€ Trafikut Rrugor - Gjilan. IPK ka
pranuar njé ankesé nga njé qytetar (B.D), i cili ka shprehur shqetésimet lidhur
me praktikat e aplikuara nga Njésia lidhur me vendosjen e pikave té& kontrollit,
sjelljen e policéve né raport me drejtuesit e mjeteve motorike, rreziget qé mund
té rijedhin nga ndalja e vendosja e mjeteve né vende té pa sigurta, pérzgjedhjen
e lokacioneve pér kontrolle t& mjeteve, orientimin policor drejt praktikave mé&
tepér gjobitése se sa parandaluese, etj. Inspektimi ad hoc ka oftuar nj& mundési
pér t’u njohur me praktikat e aplikuara té patrullimit dhe t& mbikéqyrjes sé
trafikut né rrugét q& jané né kompetence t&¢ NJRTRR - Gjilan,

Objektivat - Vlerésimi i praktikave t& patrullimit dhe mbikéqyrjes sé trafikut,
‘ - Identifikimi dhe vlerésimi i masave té sigurisé gjaté patrullimit dhe kontrollit,
Metodologjia - Gjaté realizimit t€ punés inspektuese, éshté pérdoré metodologjia si né vijim:

(a) Eshté realizuar takim me Shefin e NJRTRR - Gjilan;

(b) Jané kryhen kontrolle (kéqyrje apo verifikime) gjaté dités dhe mbrém _]BS
t& prezencés sé patrullave né terren, t€ vendosjes sé pikave t& kontrollit t&
mjeteve dhe masave té sigurisé gjaté ndaljes dhe kontrollit t€ mjeteve;

~ (c) Jan& marré dokumente, si: orari i patrullimit dhe fleté patrullat.

Subjelkti - Njésia Rajonale e Trafikut Rrugor - Gjilan

Afatet - Inspektimi ka filluar mé& 23.12.2024 dhe ka pérfunduar po né t& njé&jtén dité
(nga ora 09.00 deri ng 16.30).

Kriteri - - Ligji Nr. 04/L.-076 pér Policing,

standardi i - Rregullore pér Operativé,

vlerésimit - Procedura Standarde e Operimit - Njésité Rajonale té Trafikut Rrugor,

- Udhézuesi pér ményrén e kryerjes sé detyrave né mbikéqyrjen e rregullimin
e komunikacionit rrugor.

Pérgatitur nga | - llir Idrizaj, Udhgheqgs i inspektimit
Dorézuar nga - Bekim Pira,

Udhéheqés i Departamentit t& Inspektimit

Miratuar nga |, |- Kushtrim Hodaj, Kryeshef Ekzekuti =8t T
"f}a‘/lnspektorati Policor i Kosovés /3= S—

Daté - 30.12.2024

P




2

Gjetjet

1. Sipas Udhézuesit né fuqi pér ményrén e kryetjes sé detyrave né mbikéqyrjen dhe
rregullimin e komunikacionit rrugor, kontrollin né komunikacionin rrugor, zyrtarét
policor e kryejné pér t& siguruar lévizje t& sigurt dhe pa pengesa né trafilk, pér té
konstatuar nése pjesémarrésit u pgrmbahen rregullave té trafikut, pér té parandaluar
kundérvajtjet dhe shkeljet tjera né trafik dhe pér té ndérmarré masa té parapara ndaj
shkelésve t& kétyre veprave, Né drejtim té shtimit t& masave t& sigurisé rrugore,
policét patrullues rregullojné dhe kontrollojné trafikun rrugor né disa ményra, pérmes
patrullimit né kémbg, patrullimin me mjete, vendosjes s& pikave té kontrollit dhe
ndéshkimit pérmes gjobitjes ndaj shkelésve té rregullave. Eshté e njohur se Policia e
Kosovés né disa nivele té organizimit t& saj organizon fushén e kontrollit t& trafikut
rrugor, pérfshivé nivelin rajonal pérmes njésive rajonale té trafikut dhe até lokal
pérmes stacioneve policore. Ky inspektim ka pasur pér fokus NJRTRR - Gjilan, si
njérén prej teté (8) njésive rajonale, t€ angazhuara né kontrollin e trafikut rrugor
kryesisht né rrugét magjistrale té vendit toné.

2. NE ditén e 23 dhjetorit t& kétij viti, NJRTRR - Gjilan ka aplikuar orari e punés né
dy ndérrime, me nga 12 oré brenda ciklit 24 oré (ndérrimi i paré nga 07:00 - 19:00,
lurse ndérrimi i dyté nga 19:00 - 07:00 t& dités pasuese). IPK ka verifikuar prezencén
e patrullave policore dhe ka vérejtur se ato jané hasur duke operuar brenda zonave &
tyre té pérgjegjésisé. Né bazé t& Orarit té ndérrimit té paradites “B”, pérgjaté té cilit
gshté kryer edhe ky inspektim, NJRTRR ka opervar me tre (3) patrulla policore me
pérbérje me nga dy (2) zyrtaré policor secila:
(a) Patrulla e paré “Trafiku 1”, me automjetin me targa Police 131 - 08, ka qené e
angazhuar pér kontrollin e trafikut né Magjistralen Gjilan - Prishting,
(b) Patrulla e dyté “Trafiku 2”, me automjetin me targa 05 - 108 - GH, ka qené e
angazhuar pér kontrollin e trafikut né Magjistralen Gjilan - Ferizaj, dhe
(c) Patrulla e treté “Trafiku 37, me automjetin me targa Police 147-08, ka qené e
angazhuar pér kontrollin e trafikut né Magjistralen Gjilan - Kamenicé.

3. Aktivitetet patrulluese' brenda zonés sé pérgjegjésisé, kéto patrulla i kand realizuar
duke patrulluar me automjete né l&vizje, duke vendosur pika kontrolli pér ndaljen dhe
kontrollin rutinor t& mjeteve, dhe kur kané hasur qé drejtuesit e mjeteve kané shkelur
rregullat e trafikut rrugor. Né bazé té tre (3) fleté patrullave t& ndérrimit t& inspektuar
del se: jané organizuar 12 pika té kontrollit, jané ndaluar pér kontroll 167 mjete dhe
jané shqiptuar 46 kundérvajtje ndaj ngasésve, té cilét kané shkelur rregullat e trafikut
rrugor. Patrulla g& ka mbuluar magjistralen Gjilan - Kamenicé ka qeng mé aktive né
shqiptimin e gjobave, ku secili prej policéve patrullues ka shqiptuar mesatarisht nga
dhjeté (10) gjoba, pérderisa mesatarja pér tre (3) patrullat &shté aférsisht teté (8) gjoba
pér polic. Policét e patrullés & ka mbuluar magjistralen Gjilan - Prishting kang
shgiptuar mesatarisht nga katér (4) gjoba secili.

Pérmbledhje e aktiviteteve t& patrullave té NJRTRR- Gjilan (23.12.2024)
Thirrja Zona Pika té Mjete té Gjoba té
kontrollit | ndaluara | shqgiptuara
Trafiku 1 | Magjistrale Gjilan - Prishting 5 29 8
Trafiku 2 | Magjistrale Gjilan - Ferizaj 3 75 18
Trafiku 3 | Magjistrale Gjilan - Kamenicé 4 63 20
Totali i aktiviteteve 12 167 46

4, Sipas Rregullores pér Operativé, pér shkak té rrezigeve me té cilat ballafagohen me
rastin e ndaljes zyrtarét policoré duhet & jené t& kujdesshém dhe t’i ndérmarrin té

gjitha masat e nevojshme & ndaljes, né ményré qé pjesémarrésit tjeré né trafik dhe

! Sipas nenit 3 t& Rregullores pér Operativé, patrullimi &shté& veprim policor, pérmes t& cilit mbahet rendi e getésia
publike, sigurohet prona, 1évizja ¢ lir¢, kontrolli i kufirit, rregullimi i tralikut, parandalimi ¢ zbulimi i veprave
penale, kapja ¢ kryesve t& veprave penale, si dhe veprime e aktivitete tjera nga fusha e sigurisé, € cilat béhen nga

Policia n& zbatim t& ligjit,
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veté zyrtarét policoré t& mos rrezikohen®. Gjaté inspektimit té patrullave policore, IPK
ka monitoruar aktivitetin e patrullave nése ato gjaté ndaljes sé mjeteve respektojné
rregullat dhe procedurat e parapara pér ndaljen e tyre, ndarjen e roleve brenda ekipeve
patrulluese, si dhe aplikimin e masave té nevojshme té sigurisé. T¢ tre dokumentet e
Policisé sé Kosovés, pérfshiré Rregulloren pér Operativé, Udhézuesin dhe Manualin
e trajnimit i japin réndési rregullave dhe metodologjisé sé ndaljes sé mjeteve, si dhe
ndérmarrjes sé masave (& sigurisé. Inspektimi vé né pah se:

- Ndalja e mjeteve shpesh ndodhé té kryhet né& distancé t& shkurtér dhe me dalje
t& shpejtuar nga polici patrullues, nga ana e kundért e shiritit t& [évizjes s& mjetit.

- Gjaté monitorimit t& ndarjes sé roleve & policéve, IPK ka vérejtur se kontrolli i
mjeteve shpesh nuk éshté i pérbashkét, meqé né pika t& kontrollit ndodhé ¢¢ t&
ndalet mé shumé se njé mjet dhe kontrolli t& kryhet ndaras dhe paralelisht nga t&
dy zyrtarét,

- Ngasgsit shpesh shihen duke mos géndruar né mjet gjaté periudhés sa shqiptohen
gjobat, por duke komunikuar tek mjeti i Policis¢ edhe me kokén brenda tyre.

5. IPK &shté interesuar t& shoh nga afér nése kéto patrulla gjaté vendosjes sé pikave
té kontrollit pozicionohen né lokacione té pérshtatshme dhe qé ofrojné hapésiré t&
sigurt pér ngasésit dhe veté policét. Inspektimi vé né pah se ka raste kur:

- pikat e kontrollit vendosen né vende té pa pérshtatshme pér kontroll t€ trafikut,
si né rreth rrotullime, trotuare, apo hapésira tjera té ngushta,
- pikat e kontrollit vendosen né vende t& padukshme, apo pas objekteve.

6. IPK gjithashtu &shté interesuar té njihet edhe me faktin nése patrullat policore jang&
pajisur me pajisjet e nevojshme pér ushtrim t& mbikéqyrjes sé trafikut rrugor. Né keété
drejtim, IPK ka vérejtur se:
- policét patrullues té&ré kohén bartin jelekét patrullues,
- policét patrullues jané t& pajisur me pajisje pér matjen e shpejtésisé s¢ lévizjes
sé mjetit (radar) dhe ato jané pérdorur gjaté punés,
- s& paku njéri prej policéve patrullues ka qené i pajisur me kameré & trupit,
- ekipet patrulluese nuk vendosin kona pér krijimin e pikave s& kontrollit,
- policét patrullues né shumicén e rasteve kur ndalojné automjetet, pérdorin stopin
e dorés.

Pérfundime | Bazuar né gjetjet e inspektimit rezulton se:

1. Patrullat policore jang hasur duke zhvilluar aktivitet patrullues brenda zonave
té tyre té pérgjegjésisé dhe me ekipe me pérbérje sipas planit,

2. Patrullat policore jané hasur duke kombinuar metodat e patrullimit, pérfshiré
patrullimin né l&vizje, vendosjen e pikave t& kontrollit, ndaljen dhe kontrollin e
mjeteve dhe sanksionimin e kundérvajtésve.

3. Me disa pérjashtime, jané hasur dobési lidhur me ményrén e ndaljes dhe
kontrollit t& mjeteve, duke mos marré edhe masat e duhura t€ siguris€.

4. Me disa pérjashtime, jané hasur dobési lidhur me vendosjen e pikave t&
kontrollit, t& konsideruara shpesh edhe si vende té pa pérshtatshme.

5. Me gjithé rezultatet pozitive né pérdorimin e pajisjeve teknike, nuk &shté hasur

té jend pérdorur konat e sigurisé gjaté vendosjes sé pikave (& kontrollit.

2 Sipas nenit 10, paragrafi 2 i Rregullores pér Operativé, me rastin e ndaljes s¢ automjeteve né trafikun rrugor,
zyrtarél policoré dubel ta keng parasysh situatén dhe rrethanat né tralik, si: lojin e rrugés, dendésing apo
frekuencén né trafik dhe urgjencén pér ndaljen e automjeleve, né ményré qé pastaj (& pércaktohen pér teknikat,
taktikat, metodat dhe procedurat té cilat do t'i aplikojné me rastin ¢ ndaljes s& automjeteve.
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Pérmbledhja e rekomandimeve dhe Plani i Veprimit

Nr. Rekomandimi Niveli i Komentet e strukturés policore Plani i
prioritetit veprimit
1. | IPK i rekomandon Shefil ié -I- Ekipet patrulluese do té vézhgohen | Menjéheré
Njésisé Rajonale ¢ Trafikut né ferren me intensitet mé (é shivar
Rrugor - Gjilan  dhe sipas  rekomandimit té IPK, né
mbikéqyrésve (€ ekipeve vézhgimin e tyre né ményrén e
(ndérrimeve) qé té ushirojné ndaljes sé mjeteve né rrugé, né
kontrolle mbi ekipet patrulluese drejtim 1é ngritjes sé masave (&
pér  t'w  siguruar  se  alo sigurisé. Vézhgimi dhe inspektimi i
ndérmarrin veprimet e ekipeve patrulluese ¢ NJRKRR-sé
nevojshme gjaté ndaljes dhe do té rritet pérmes mbikéqyrésve
kontrollit té mjeteve, né drejtim té nelérrimeve dhe menaxhmentit té
té ngritjes s¢ masave 1€ sigurisé. NJRKRR-sé né rrugét nacionale

dhe rajonale dhe  pérpilimi i
raporteve mbi inspekiimin, per &
evituar ¢ metal e gjelura nga
IPK. Pér kéiédo ié pérpilohet
orari I inspektimit gjaté muajit

Janar 2025.

2. | IPK i rekomandon Shefit té -I- Ekipet patrulluese t&¢ NJRKRR-s¢ | Menjéheré
Njésisé Rajonale té  Trafikut do té inspelkiohen né rrugé me
Rrugor - Gjilan dhe intensitet mé & shtuar edhe né
mbikégyrésve (¢ ekipeve pikat e kontrollit, té njéjtat do
(ndérrimeve) qé ¢ ushirojné vendosen  né  lokacione  té
kontrolle mbi ekipet patrulluese pérshtatshme, né finksion té rrifjes
pér tu sigurnar qé pikat e s¢  sigurisé, pér velé zyriarél
kontrollit  pér  ndaljen dhe policor, si dhe pér € gjithé
kontrollin e mjeteve vendosen pjesémarrésit né trafikun rrugor,
né vende té pérshtatshme dhe né né vendosjen e konave né rrugé, me
Sunksion té rrjedhés normale (é cka drejtuesit e mjeteve té jené (é
garkullimit  dhe  sigurisé  sé njoftuar paraprakisht me
policéve ¢ pjesémarrésve né mundésing e ndalfes nga ana e
komunikacion. ekipeve patrulluese pér kontroll

rutiné 1¢ dokumentacionit, si dhe
gjendjen teknike té mjeteve (€ tyre,
me kété dhe pérshtatjen e
shpejiésisé sé lévizjes kushteve (é
rrugés,  konform  dispozitave
pozitive né fugi dhe krifimin e
kushiteve mé (& volitshme né rrugé
pér e gjithé pjesémarrésit  né
trafikun rrugor.

P.S: IPK vieréson se kéto rekomandime duhet marré parasysh edhe nga (é gjitha njésité tjera rajonale 1¢
trafikut rrugor, Njésia pér Kontroll té Autostradés dhe stacionet policore 1€ rendil, qé mund 1€ kené dobési
1é késaj natyre. Rekomandimet mund 1é pérmirésojné performancén dhe profesionalizimin e fyre, té ngritin
shérbimin ndaj publikut dhe té rrisin masal e sigurisé pér policét dhe pjesémarrésit né trafik.




